
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 541/11-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO 
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO 
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o  teor  da  proposta  de  Súmula  de 
Entendimento  formulada  pelo  Exmo.  Sr.  Procurador  de  Justiça  e 
Conselheiro,  Doutor  Públio  Caio  Bessa  Cyrino,  protocolizada  sob  o  n° 
004.2011.3.2.1.475722.2011.13198;

CONSIDERANDO o  disposto  no  caput do  art.  10,  da 
Resolução n° 548/07-CSMP; 

CONSIDERANDO a decisão do Colendo Conselho Superior 
do Ministério Público, à unanimidade dos presentes, em sessão ordinária 
realizada em 29 de abril de 2011;

RESOLVE:

APROVAR a  Súmula de Entendimento n° 001/11-CSMP, 
nos seguintes termos:

“PEDIDO DE ARQUIVAMENTO DE INQUÉRITO CIVIL 
E/OU  PROCEDIMENTO  ADMINISTRATIVO  EM 
MATÉRIA DE FATO, COM FUNDAMENTO NA FALTA 
DE  PROVAS  NOS  AUTOS  MAS  SEM  DILIGÊNCIAS 
NECESSÁRIAS  À  AQUISIÇÃO  DAS  PROVAS. 
INOCORRÊNCIA  IMPLÍCITA  DE  JUÍZO  DE  MÉRITO 
PELO  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA.  POSSIBILIDADE  DE 
DETERMINAÇÃO DE DILIGÊNCIAS PELO CONSELHO 
SUPERIOR  AO  MESMO  ÓRGÃO  REQUERENTE  DO 
ARQUIVAMENTO,  SEM  VIOLAR  PRINCÍPIO  DA 
INDEPENDÊNCIA FUNCIONAL.” 
  

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 29 de abril de 2011.

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Presidente

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro


	RESOLUÇÃO N.º 541/11-CSMP

